12,  inciso  III, parágrafo único, da Lei n° 8.218/1991, com redação 
dada  pela  Medida  Provisória  (MP)  n°  2.158/1991.  Refere,  ainda,  a  inocorrência  de 
circunstâncias agravantes, inclusive no que respeita inexistência de autuações anteriores. 

O  lançamento  atingiu  o  montante  de  R$59.200,87  (cinqüenta  e  nove  mil, 
duzentos reais e oitenta e sete centavos), valor consolidado em 14 de outubro de 2009. 

A ciência do lançamento fiscal ao sujeito passivo deu­se em 22/10/2009 (fl. 
01). 

A  autuada  apresentou  impugnação  tempestiva  (fls.  85/108)  –  acompanhada 
de anexos de fls.